
Città di Potenza

AREA: U.D. LAVORI PUBBLICI E RETI

DETERMINAZIONE RCG N° 2250/2022 DEL 04/11/2022

N° DetSet 31/2022 del 27/10/2022

Dirigente: MAURIZIO ALBANO

OGGETTO: ITI Sviluppo Urbano Città di Potenza – PO FESR Basilicata 2014-2020 – Operazione n. 27 

“Parco urbano Villa Romana”. Determina a contrarre per l'affidamento dei lavori e costituzione del gruppo 

di lavoro. CUP B31G17000130006 - CIG 9460421A5F

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 2250/2022, composta da n°………. facciate, 
è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-04601-2022

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 04/11/2022 al 19/11/2022

L'incaricato della pubblicazione
CARMEN LAURENZANA



2DSG N° 02250/2022 del 04/11/2022

I L  D I R I G E N T E

premesso che

con  deliberazione  n.  81  del  31  luglio  2017  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il
Documento strategico dell’ ITI Sviluppo Urbano nell’ambito del PO FESR Basilicata 2014-2020;

la Regione Basilicata, con atto di Giunta n. 836 del 4 agosto 2017 ha deliberato di approvare
il Documento strategico dell’ ITI Sviluppo Urbano della Città di Potenza comprensivo delle relative
schede di operazione e di ammettere a finanziamento le n. 28 operazioni allegate al Documento
strategico per un importo complessivo di € 35.781.723,26 cosi ripartito per tipologia di operazioni:
n. 3 operazioni di “Acquisizioni di Beni”, per un importo pari a € 6.800.000,00 e n. 25 operazioni di
“Opere pubbliche” per un importo pari a € 28.981.723,26;

la Giunta Comunale, con deliberazione n. 129 del 10 agosto 2017, ha approvato lo “Schema
di Accordo di Programma tra la Regione Basilicata e la Città di Potenza” per l’attuazione dell’ ITI
Sviluppo Urbano della Città;

in  data  08.09.2017  è  stato  sottoscritto  l’ Accordo  di  Programma  tra  il  Presidente  della
Regione Basilicata  ed il  Sindaco della  Città  di  Potenza  e che il  Documento  strategico  dell’ITI
Sviluppo Urbano e le schede di operazione ne costituiscono rispettivamente gli Allegati 1 e 2;

ai sensi dell’articolo 7 comma 3 lettera c) dell’ accordo di Programma il Comune di Potenza,
per  le  operazioni  in  cui  è  Beneficiario,  è  tenuto  alla  nomina  del  Responsabile  Unico  del
Procedimento;

con determinazione dirigenziale n. 176 del 18/10/2017 è stato nominato Responsabile Unico
del Procedimento, ai sensi dell’articolo 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. dell’intervento in oggetto
l’arch. Angela Castronuovo, dipendente di questa Amministrazione;

con  determinazione  dirigenziale  RCG2098/2022  DetSet  27/2022  è  stato  approvato  il
progetto esecutivo del suddetto intervento;

considerato che

con determinazioni dirigenziali dell’UD Servizi istituzionali n. 143 del 17 luglio 2021 e
n. 147 del 20 luglio 2021 è stato approvato l’avviso pubblico per l’istituzione e la gestione
telematica dell’Elenco degli Operatori Economici (di seguito anche Avviso) da utilizzare per
l’affidamento  di  lavori,  servizi  e  forniture  sotto  soglia  comunitaria,  gestito  dall’Unità  di
Direzione Servizi Istituzionali - Servizio Gare;

la procedura si svolgono mediante la piattaforma e-procurement del Comune di Potenza,
con trasmissione  degli  inviti,  a  cura  del  competente  Ufficio  Gare,  tramite  sorteggio
automatico, ai soggetti che abbiano i requisiti sopra elencati, le condizioni e i limiti specificati
nello schema di lettera d’invito allegato alla presente determinazione;

ai sensi dell’art.  192 del D. Lgs. 267/2000, occorre adottare la presente determinazione a
contrarre indicando:

a) il fine che si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) la  modalità  di  scelta  del  contraente  ammessa  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

ritenuto, pertanto,

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3DSG N° 02250/2022 del 04/11/2022

ai  sensi  dell’art.  1,  comma  2,  lett.  b),  del  D.L.  76/2020,  convertito  in  legge  11
settembre 2020, n.  120, così come modificato dall’art.  51 del D.L. 77/2021, convertito in
legge  2021, n. 108, che è possibile affidare i lavori relativi all’intervento “Parco Urbano Villa
Romana” per un importo complessivo di € 198.361,50 di cui € 195.255,24 per lavori a base
d’asta  ed  €  3.106,26 per  oneri  della  sicurezza  non soggetti  a  ribasso,  oltre  IVA al  10%,
mediante procedura negoziata, senza bando, di cui all’articolo 63 del decreto legislativo n. 50
del 2016, previa consultazione di almeno cinque operatori economici individuati in base ad
indagini  di  mercato o tramite  elenchi  di  operatori  economici,  per  l’affidamento di  lavori,
servizi e forniture;

di procedere all’affidamento dei lavori in argomento mediante procedura negoziata, da
aggiudicare con il criterio del prezzo più basso, previa consultazione di operatori economici
individuati dall’albo degli operatori economici dell’Ente in base alle seguenti indicazioni:

1. categoria prevalente di opere generali: OG 1, classifica I;
2. numero operatori  da invitare:  dieci,  qualora presenti  e  comunque non meno di

cinque,  con precedenza per   gli operatori che non hanno ricevuto alcun invito
tramite l’albo;

3. dislocazione territoriale: come prevista dal comma 4 dell’articolo indicato;

valutato che 

si  rende  necessario  approvare lo schema di lettera d’invito, predisposto dagli uffici,  a
costituire parte integrante e sostanziale del presente atto, che sarà trasmessa dall’Ufficio Gare
dell’Ente;

costituire, ai sensi del Regolamento in materia di incentivi per funzioni tecniche di cui
all’art. 113 del D.Lgs 50\2020, il seguente gruppo di lavoro relativo all’intervento in oggetto
nel seguente modo:

 Programmazione  della  spesa  per  investimenti:  gestione  contabile  della
programmazione degli investimenti – redazione del DUP, variazioni di bilancio,
monitoraggio  e  variazioni cronoprogramma della spesa:  Ufficio Bilancio e
programmazione finanziaria;

 Predisposizione e controllo procedura di gara: Ufficio Gare;
 RUP: arch. Angela Castronuovo.

preso  atto  che successivamente il RUP, in seguito alle indicazione del Dirigente
dell’U.D. Bilancio e Partecipate e del  Dirigente dell’U.D.  Servizi  Istituzionali  indicherà i
nominativi dei dipendenti che hanno eseguito le prestazioni sopra descritte;

verificato che

la spesa di € 218.197,65 (incluso IVA al 10%) trova copertura

-  al C.dC. 050 Cap. 209611/018; M. 09, P. 02, T. 2, M.A. 202 - P.dC. 2.02.01.09.014 e il
corrispondente capitolo di entrata è 430962/011;

- PEG entrata: Importo incassato  accertamento 922/2018 € 37.500,00;
Preaccertamento n° 21/2018 € 21.999,99, n° 10/2019 € 187.500,00;
Accertamento n° 1833/2022  € 3.000,01;

- PEG uscita: Importi impegnati n° 8145/2019 € 19.017,34, n° 10075/2020 € 3.000,01,
    n°447/2022 € 1.775,07;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4DSG N° 02250/2022 del 04/11/2022

Impegno prenotato n° 111/2018 € 18.482,66; 
Impegno prenotato n. 449/2019 € 20.224,92;
Impegno prenotato n. 387/2019 € 187.500,00.

non sussistono cause di incompatibilità e di conflitto d’interessi, anche potenziale, da parte
del firmatario del presente atto, con riferimento alla normativa vigente, ed in particolar modo con
quella relativa alla prevenzione della corruzione;

ritenuto necessario prenotare la somma di € 226.207,58 sul cap. 209611/018;

dato atto 

della regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000;

che il presente provvedimento rispetta la vigente normativa sulla privacy;

richiamati i principi costituzionali di buon andamento dell’azione amministrativa ed i criteri
di economicità, efficacia, trasparenza e pubblicità;

visti 

il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267 (T.U.E.L.) e s.m.i, il D. Lgs. 50/2016, la legge
120/2020 e la legge 108/2021 ;

il D.P.R. n.207 del 05 ottobre 2010 (per la parte vigente);

il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118;

la  nota  della  Segreteria  Generale  n°  94090 del  03.11.2021,  con la  quale  l’intervento  in
oggetto viene attestato presso l’U.D. Lavori Pubblici e Reti;

il  decreto sindacale n° 18 del 01 aprile 2022 con il quale è stato prorogato l’incarico di
dirigente ad interim dell’U.D. Ambiente ed Energia;

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse in premessa e che qui s’intendono integralmente riportate e trascritte:

1. di  avviare la  procedura  negoziata  senza  previa  pubblicazione  del  bando,  ai  sensi
dell’articolo 1, comma 2, lett. b), del decreto legge 16 luglio 2020, n. 76 (di seguito anche
decreto  Semplificazioni), convertito dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, come
modificato dall’articolo 51 del decreto legge 31 maggio 2021,  n.  77,  convertito dalla
legge  29  luglio  2021,  n.  108,  e  con  applicazione  del  criterio del prezzo più basso,
inferiore a quello posto a base di gara, determinato mediante ribasso percentuale
sull’importo posto a base di gara, per l’affidamento dei lavori dell’intervento “Parco
Urbano Villa Romana” per un importo complessivo di € 198.361,50 di cui € 195.255,24
per lavori a base d’asta ed € 3.106,26 per oneri della sicurezza, oltre IVA al 10%;

2. di costituire il gruppo di lavoro relativo all’intervento in oggetto nel seguente modo:
 Programmazione  della  spesa  per  investimenti:  Gestione  contabile  della

programmazione degli investimenti – redazione del DUP, variazioni di bilancio,
monitoraggio  e  variazioni cronoprogramma della spesa:  Ufficio Bilancio e

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5DSG N° 02250/2022 del 04/11/2022

programmazione finanziaria;
 Predisposizione e controllo procedura di gara: Ufficio Gare;
 RUP: Arch. Angela Castronuovo.

3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000:
 il fine che si intende perseguire è l’affidamento di lavori;
 l’oggetto  del  contratto  è  la  realizzazione  dei  lavori  relativi  all’intervento  “Parco

Urbano Villa Romana”;
 la  modalità  di  scelta  del  contraente  è  la  procedura  negoziata  senza  previa

pubblicazione del bando ai sensi dell’articolo 1, comma 2, lett. b), del decreto legge
16 luglio 2020, n. 76 (di seguito anche decreto Semplificazioni), convertito dalla
legge 11 settembre 2020, n. 120, come modificato dall’articolo 51 del decreto
legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito dalla legge 29 luglio 2021, n. 108;

 il contratto sarà stipulato mediante scrittura privata ai sensi dell’art. 32, comma 14 del
D. Lgs 50/2016, contenente le condizioni contrattuali risultanti dalla lettera di invito;

4. di dare altresì atto che 
 il Codice Unico di  Progettazione è B31G17000130006;
 il  Codice  Identificativo  di  Gara  relativo  al  lavoro  sopracitati,  richiesto  dalla

normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari e da indicare obbligatoriamente
nei pagamenti e nei documenti di pagamento e di gara è: CIG 9460421A5F;

5. di dare atto che la spesa di € 218.197,65 (incluso IVA al 10%)  trova copertura

-  al C.dC. 050 Cap. 209611/018; M. 09, P. 02, T. 2, M.A. 202 - P.dC. 2.02.01.09.014 e il
corrispondente capitolo di entrata è 430962/011;

- PEG entrata: Importo incassato  accertamento 922/2018 € 37.500,00;
Preaccertamento n° 21/2018 € 21.999,99, n° 10/2019 € 187.500,00;
Accertamento n° 1833/2022  € 3.000,01;

- PEG uscita: Importi impegnati n° 8145/2019 € 19.017,34, n° 10075/2020 € 3.000,01,
    n°447/2022 € 1.775,07;

Impegno prenotato n° 111/2018 € 18.482,66; 
Impegno prenotato n. 449/2019 € 20.224,92;
Impegno prenotato n. 387/2019 € 187.500,00.

6. di prenotare la somma di € 226.207,58 sul cap. 209611/018;

7. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella Sezione
“Amministrazione Trasparente”;

8. di dare atto che la documentazione citata  nel presente provvedimento è conservata presso
questa Unità di Direzione.

Il Dirigente
ing. Maurizio Albano

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



6DSG N° 02250/2022 del 04/11/2022

Città di Potenza – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 31/2022 del 27/10/2022, avente oggetto: 

ITI Sviluppo Urbano Città di Potenza – PO FESR Basilicata 2014-2020 – Operazione n. 27 “Parco urbano Villa 

Romana”. Determina a contrarre per l'affidamento dei lavori e costituzione del gruppo di lavoro. CUP 

B31G17000130006 - CIG 9460421A5F

Presa d’atto: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lsg 267/2000, la regolarità 
contabile.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne




